令和５年度第５回教育研究評議会議事要旨

日 時  令和５年９月１５日（金） １５時５３分～１６時４４分

場 所  本部棟２階大会議室

出席者  学長、渡理事、山下理事、寺本理事、石田理事、樫澤人文・社会科学域

長、末岡医学域長、豊田自然科学域長、中村全学教育機構副機構長、小

野教育学系長、吉住芸術学系長、野口医療系長、中里附属図書館長、堀

総合情報基盤センター長、田中評議員、宮崎評議員、出原評議員、佐藤

評議員、一色評議員

欠席者  鈴木農学系長、中西評議員

陪席者  佐々木監事

○ 審議事項

１．審議事項

２．リール大学との学術交流協定締結について（部局間協定から拡大）

三島副学長から、リール大学との学術交流協定について、これまでの共同研

究に加えて、新たに研究交流を行うため、２０２３年１０月から５年間の学術

交流協定の拡大締結を行う旨の説明があり、審議の結果、了承された。

３．教職大学院認証評価の受審について

   渡理事から、学校教育法第１０９条第３項及び学校教育法施行令第４０条に

基づき、学校教育学研究科が令和６年度に教職大学院認証評価を受審する旨の

説明があり、審議の結果、了承された。

４．令和２及び３年度実績に基づく自己点検・評価書（総括）（案）について

   渡理事から、学校教育法第１０９条に基づき、自己点検及び評価を行い、そ

  の結果を公表することと規定されているため、令和２及び３年度を対象として

  作成し、その結果を公表する旨の説明があり、審議の結果、了承された。

５．令和４年度内部質保証モニタリング結果（案）について

渡理事から、認証評価における評価基準について、自己点検・評価（モニタ

リング）を実施した旨、検証結果及び留意事項等について説明があり、審議の

結果、了承された。

６．「国立大学法人佐賀大学教員人事の方針の取扱いに関する申合せ」の制定につ

いて

渡理事から、「国立大学法人佐賀大学教員人事の方針の取扱いに関する申合

せ（案）」について、説明があり、審議の結果、了承された。

７．佐賀大学教育委員会規則の一部改正について

 山下理事から、全学的な教育をけん引する組織が企画を提案し、プロジェク

トの展開実施・構成員の意識向上等を通じて佐賀大学の教育を活性化させるた

め、佐賀大学教育委員会規則の改正を行う旨の説明があり、審議の結果、了承

された。

８．国立大学法人佐賀大学研究戦略マネジメント室設置規則の改正について

寺本理事から、研究戦略推進機構の位置づけ及び名称の変更、研究戦略マネ

ジメント室企画会議の設置定義の見直しを行うため、国立大学法人佐賀大学研

究戦略マネジメント室設置規則の改正を行う旨の説明があり、審議の結果、了

承された。

９．フューチャー・リソース推進プラットフォーム設置規程の制定について

寺本理事から、「海洋エネルギー研究所」を中核とした学内ＦＲ関連研究の

一元化により、本学独自のプロセス型研究を基軸として、転換技術の革新によ

るＦＲの創出を担うため、「フューチャー・リソース推進プラットフォーム設置

規程」（案）を制定する旨の説明があり、審議の結果、了承された。

１０．さが藻類産業共同研究講座の設置（新規）について

寺本理事から、一般社団法人さが藻類バイオマス協議会より「さが藻類産

業共同研究講座」の新規設置の申し込みがあった旨及び設置期間等について

説明があり、審議の結果、了承された。

１１．国立大学法人佐賀大学学長選考・監察会議委員の選出について

総務課長から、学長選考・監察会議の学内委員のうち、改選を必要とする

者について、「医学域長・医学系長・医学部長」「自然科学域長・理工学系長

長・理工学部長」「医学部附属病院副病長」を委員とする案について、説明

があり、審議の結果、了承された。

１２．国立大学法人佐賀大学経営協議会学外委員の選出について

    総務課長から、国立大学法人佐賀大学経営協議会の学外委員の任期満了に

伴い、新委員の選出を行う旨、令和５年９月３０日付でご退任される委員１

名の後任として、佐賀大学同窓会長の水田和彦氏に、令和５年１０月１日よ

り２年間、委員を務めていただく旨の説明があり、本会議評議員に意見を

伺ったが、特に意見はなく、了承された。

○ 報告事項

１．全学委員会等の審議状況報告について（企画・総務室）

渡理事から、令和５年度第４回拡大役員懇談会、令和５年度第３回質保証統

括本部会議について報告があった。

２．全学委員会等の審議状況報告について（教育室）

山下理事から、令和５年度第４回教育委員会、令和５年度第４回学生委員会、

令和５年度第５回学生委員会について報告があった。

３．全学委員会等の審議状況報告について（学術室）

寺本理事から、令和５年度第４回総合研究戦略会議、令和５年度第５回総合

研究戦略会議について報告があった。

４．理工学部における定員増に係る手続きの結果について

 渡理事から、大学の収容定員の増加に係る設置計画について、８月３０日付

で文部科学省より、設置計画を可とする通知があった旨の報告があった。

５．佐賀大学医学部収容定員変更に係る設置計画書の提出について

 渡理事から、佐賀大学医学部の収容定員の変更のため、佐賀大学医学部収容

定員変更に係る設置計画書の提出した旨の報告があった。

６．令和４事業年度財務諸表の承認について

 渡理事から、令和４事業年度財務諸表の承認について、８月３１日付で文部

科学省より、承認する通知があった旨の報告があった。

７．新体制について

総務課長から、令和５年１０月１日付の新運営体制について報告があった。

以上